

THOMAS GUSTAFSSONS NYHETSMBREV, VINTERN 2024- 2025

Franco splittrar Spanien
Turismen slår rekord
Flykt från Afrika tar liv
Botín firar 300 år
Världens bästa vingård
Första pris till min nya bok
Ny resa genom Al-Andalus
Hälsning från mitt skrivbord

Franco splittrar Spanien

I år är det 50 år sedan general Francisco Franco avled. Under 2025 kommer därför ett hundratal evenemang och seminarier att genomföras för att sätta fokus på Francodiktaturens övergrepp och förtryck, har regeringen beslutat. Firandet av Francos dödsdag har som väntat blivit en stridsfråga mellan vänstern och högern. Läs varför i artikel på [Spanienportalen](#).

Turistnäringen slår rekord

Aldrig tidigare har Spanien fått ta emot så många utländska besökare som under förra året. Under 2024 kom 94 miljoner turister till landet, enligt den spanska statistiska centralbyrån INE. Turismen svarar för nästan 13 procent av landets BNP och var åttonde arbetstillfälle. Mer om turistboomens framsida och baksida på [Spanienportalen](#).

Flyktväg från Afrika tar liv

Minst 10.457 migranter avled under 2024 när de försökte ta sig till Spanien. Flyktvägen till Kanarieöarna fortsätter med oförminskad kraft. Aldrig tidigare i modern tid har lika många migranter kommit till Spanien över havet från Afrika. Under 2024 anlände 46.843 migranter till Kanarieöarna. Läs mer på [Spanienportalen](#).

Bästa vingården för besök

Vinproducenten [Marqués de Riscal](#) i Rioja är världens bästa vingård att besöka, enligt World's 50 Best. Den ansedda mat och vinpublikationen är mest känd för sin ranking av restauranger men klassificerar nu även vingårdar. Jag har besökt Marqués de Riscal många gånger. De erbjuder en fin rundtur som rekommenderas. Här är hela [listan](#). Den som vill ha tips på spännande vin kan gå in på [Spanska vinguiden](#) som uppdateras regelbundet med nya provningar.

Äldsta restaurangen 300 år

Restaurang [Botín](#) i Madrid är världens äldsta restaurang, enligt Guinness rekordbok. Det finns krogar som är inhysta i äldre lokaler, men ingen annan restaurang har varit verksam lika länge som Botín som öppnade redan 1725. I år firar krogen 300-årsjubileum. Jag har besökt Botín regelbundet under fyra decennier och hittills har jag aldrig blivit missnöjd. Deras lammstek är smaskens, och den helsteka spädgrisen är också mör och god. I min senaste bok om Spaniens matkultur och gastronomi berättar jag mer om Botín.

Pris till Spaniens sju kök

Min senaste bok [Spaniens sju kök](#) tog hem första priset i sin kategori när Svenska Måltidsakademien utsåg Årets bästa svenska Måltidslitteratur i slutet av 2024. Med tanke på att det ges ut hundratals böcker om mat i Sverige under ett år är det förstås fantastiskt roligt att vara en av vinnarna. Motiveringen lyder: *"Ingen svensk har så noggrant som Thomas Gustafsson kartlagt den spanska gastronomin i relation till dess historia, geografi, klimat och kultur. I denna bok har landets explosiva återfödelse strukturerats efter sina sju kök, och man vill dit så fort som möjligt!"* Hoppas du också vill läsa boken. Bokförlagets artikel om priset ligger på [länken](#).

Ny resa genom Al-Andalus

I början av oktober blir det en ny avgång av den uppskattade färden genom morernas Al-Andalus, genom Andalusien, Gibraltar och Marocko. Det är en resa som är fylld med kunskap, historia, kultur, konst, trevligt umgänge, god mat och smakfulla viner. En resa med guldkant som kompletterar mina tidigare resor genom Spanien och som jag planerade och förberedde förra året då jag var bosatt i Andalusien. Resan arrangeras av Iventus Travel i samarbete med [SvD accent](#). Avgång 4 oktober, hemresa 14 oktober, hoppas du vill följa med! Mer info på [länken](#).

Nyårshälsning från mitt skrivbord!

Till sist, tack för att du prenumererar på mitt nyhetsbrev som jag den här gången skickar från ett mörkt och kyligt Sverige hit jag dragit mig tillbaka för att kunna avsluta ett stort skrivjobb. Under våren kommer jag därför inte att kunna leda några kulturhistoriska resor. Men i oktober är det alltså dags igen för en ny avgång av den mycket spännande och gillade resan genom morernas [Al-Andalus](#). Det kommer också att bli en ny resa till Spanien i början av november och i början av 2026, om ett år, hoppas jag det kan bli en ny kulturhistprisk resa till Mexiko, som varit på paus under Coronapandemin. Mer om allt detta och mycket mer i kommande nyhetsbrev. God fortsättning på det nya året!

© THOMAS GUSTAFSSON/TG MEDIA

Nyhetsbrev 43, skickat 16 januari 2025